
 
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio comunale di Agrigento 

 

 
 

       

Verbale della seduta consiliare del 23/06//2016 
 

________________________________ 

 

Addì  ventitre del mese di giugno dell'anno duemilasedici si è riunito alle ore 20,00, dopo l’ora 

di sospensione per mancanza di numero legale, in seduta straordinaria, il Consiglio Comunale. 

 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio, Dott. Giuseppe Tortorici. 

 

Partecipa il Segretario, dott. Leonardo Misuraca. 

 

All’appello risultano presenti 16 consiglieri su 20 (Angileri, Caico, Caternicchia,  D’Anna, 

D’Azzo, Failla, Farruggia, Inglese, Li Voti, Lupo, Montalbano, Mulé,  Tortorici,  Tramuta, 

Vassallo e Zicari),  numero sufficiente per la validità della seduta, sono assenti i consiglieri:  

Armenio, Picarella Quartararo e Tramuta. 

 

Svolgono le funzioni di scrutatori nominati dal Presidente i consiglieri: Inglese, Lupo e Mulé. 

 

Sì dà atto che sono presenti alla seduta per la G.C.: Il Sindaco, Sig. Carmelo Pace, l’assessore 

dott.ssa Cristina Cortese e l’assessore Avv. Antonino Firetto.  
 

 

Sono iscritti all'o.d.g. i seguenti punti:  

 

 

1.   Problematica Ospedale di Ribera; 

2.   Problematica emergenza rifiuti; 

3.   Problematica stagione irrigua 2016. 

 

  

 

 

Il Presidente apre i  lavori consiliari dando la parola al consigliere D’Azzo. 

 

Prende la parola il consigliere D’Azzo il quale chiede i motivi per i quali la seduta non è 

trasmessa in televisione, stante che nella conferenza dei capigruppo si era deciso per la ripresa 

televisiva della seduta, vista l’importanza degli argomenti.  

 



Risponde il Presidente il quale, relativamente alla mancata ripresa della seduta consiliare, ne 

spiega i motivi dando lettura della corrispondenza intercosa tra il Sindaco ed il responsabile 

degli uffici finanziari, dott. Gallo. Lo stesso riferisce poi che è pervenuta la richiesta da parte di 

8 consiglieri di trattare questo punto in una seduta consiliare aperta al pubblico. 

 

Si dà atto che alle ore 20,10 entrano in aula i consiglieri Armenio e Quartararo ed i presenti 

ascendono a 18. 

 

Chiede e ottiene di intervenire il consigliere D’Anna il quale prende atto della nuova richiesta 

per un Consiglio comunale aperto sulla problematica dell’Ospedale. Ritiene che i punti iscritti 

all’ordine del giorno abbraccino  tematiche importanti e crede che senza lo strumento 

televisivo o senza una seduta consiliare aperta non abbia senso trattare l’argomento questa sera. 

Propone  di mettere ai voti lo svolgimento di una seduta consiliare aperta sulle tematiche 

iscritte all’o.d.g.  

 

Interviene la consigliera Lupo la quale propone un Consiglio comunale aperto sulla 

problematica dell’Ospedale con la presenza dei suoi vertici. 

 

Il Presidente da la parola al  consigliere Inglese. 

 

Prende la parola il consigliere Inglese il quale evidenzia come da mesi si discuta in diverse 

riunioni dell’Ospedale di Ribera dal quale, in modo eclatante, sottolinea Inglese,  è stato 

trasferito del personale creando notevoli disagi alla struttura.  Riferisce, in merito alla richiesta 

di 3 consiglieri per lo svolgimento di una seduta consiliare aperta su tale questione, che 

successivamente la conferenza dei capigruppo aveva deciso  di effettuare un Consiglio 

comunale normale sulla tematica in questione. Ritiene che adesso la nuova richiesta di una 

seduta consiliare aperta sia in aperto contrasto con quanto deciso nella conferenza dei 

capigruppo. Considera necessario discutere oggi il punto in oggetto, lasciando a successive 

decisioni l’eventualità di fare una seduta consiliare aperta sull’Ospedale.  

 

Interviene il consigliere Caico il quale rileva, alla luce di quanto letto su un giornale locale, che  

il problema dell’Ospedale è stato risolto e pertanto ritiene che lo svolgimento di un Consiglio 

comunale aperto non abbia più senso. Si dice contento che il Dott. Mangiacavallo, così come 

dichiarato sul giornale, abbia già una proposta risolutiva per l’Ospedale di Ribera e  ribadisce 

che non serve una nuova seduta consiliare sull’argomento stante che il problema è risolto. 

 

Chiede e ottiene di intervenire il consigliere Vassallo il quale precisa che si è deciso di 

richiedere una nuova  seduta consiliare aperta sull’Ospedale di Ribera dopo la nota del 

Dirigente dei servizi Finanziari, dott. Gallo sulla ripresa televisiva dell’odierna seduta. 

 

Per il consigliere Caternicchia la nuova richiesta di un Consiglio comunale aperto smentisce 

apertamente quanto deciso nella conferenza dei capigruppo. Sottolinea, tuttavia, che il suo 

gruppo non ha alcun problema a fare un Consiglio comunale aperto. Propone di invitare 

eventualmente alla seduta anche il Premier Renzi, il Ministro Lorenzin ed il Presidente della 

Regione Crocetta. 

 

Il Presidente dà la parola al consigliere Montalbano. 

 

Prende la parola il consigliere Montalbano il quale sostiene che questa problematica non ha 

colore politico. Sottolinea che nelle riunioni del tavolo tecnico sull’argomento sono stati 



sempre invitati i capigruppo e considera pertanto inaccettabile far pervenire, a pochi giorni 

dallo svolgimento del Consiglio comunale, una nuova richiesta di seduta consiliare  aperta. 

Non condivide poi sentir dichiarare sul giornale da qualcuno  che non ha senso una seduta 

consiliare su questo argomento con i soli consiglieri comunali, ritenendo che nessuno possa 

dettare le linee a questo Consiglio comunale. Si dice, tuttavia, disponibile a rinviare questo 

punto. 

 

Chiede ottiene di intervenire il consigliere D’Anna il quale chiede di rinviare tutti e tre i punti 

iscritti all’o.d.g, stante l’assenza della TV. 

 

Interviene il consigliere Inglese il quale propone la sospensione di 5 minuti della seduta. 

 

Il Presidente pone ai voti la proposta. 

 

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato: 

consiglieri presenti 17, risultano assenti i consiglieri Armenio, Picarella e Tramuta; voti 

favorevoli 17. Il Consiglio approva (ore 20,55). 

 

Dopo la sospensione, ore 21,20, sono presenti sempre 17 consiglieri, il Presidente dà la parola 

al consigliere Montalbano. 

 

Prende la parola il consigliere Montalbano il quale riferisce che, dopo la riunione dei 

capigruppo, si è deciso di ritirare il punto in oggetto, alla luce della richiesta di una seduta 

consiliare aperta su tale argomento. 

 

Il Presidente pone ai voti la proposta di ritiro del punto in oggetto. 

 

 Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato: 

consiglieri presenti 17, risultano assenti i consiglieri Armenio, Picarella e Tramuta; voti 

favorevoli 17. Il Consiglio approva.  

 

IL CONSIGLIO 

 

Constatato l’esito della votazione 

 

D E L I B E R A 

 

Ritirare il punto specificato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 2° punto iscritto all’o.d.g.  dando la parola all’assessore 

Firetto. 

 

Prende la parola l’assessore Firetto il quale afferma che la situazione relativa alla raccolta dei 

rifiuti è critica.  Riferisce che la Regione Siciliana ha comunicato che la discarica di Siculiana è 

stata chiusa e che si dovrà conferire la raccolta indifferenziata a Catania, per cui i rifiuti 



saranno portati a S.Giovanni Gemini e da lì a Catania, con notevole aumento dei costi, circa 

200.000,00 Euro.  Riferisce ancora che si è cercato di rientrare da questa spesa in più 

cambiando la raccolta porta a porta come da Ordinanza Sindacale. Si augura con questo tipo di 

raccolta di tamponare l’emergenza e di dare comunque un buon servizio ai cittadini. 

 

La consigliera Farruggia sottolinea che la raccolta porta a porta è positiva, tuttavia rileva che la 

città è sporca ed è necessario pulirla. 

 

Chiede e ottiene di intervenire il consigliere Caternicchia il quale lamenta come i governi della 

Regione da anni abbiano tergiversato sul problema spazzatura, che muove interessi economici 

notevoli, con il  risultato che oggi si vedono la SOGEIR distrutta e commissariata ed i problemi 

sempre più gravi. Ritiene che sia importante collaborare tutti insieme con i cittadini per fare 

bene la raccolta differenziata. 

 

Per il consigliere D’Azzo la stagione si preannuncia difficile e chiede se il nostro Piano ARO , 

alla luce della nuova legge regionale, sarà ancora realizzabile.  

 

L’assessore Firetto risponde che si è ancora in attesa di risposte da parte della Regione. 

 

Interviene nuovamente il consigliere D’Azzo il quale chiede al Sindaco a che punto sia il 

Bilancio e se siamo stati commissariati dalla Regione. 

 

Risponde il Segretario il quale riferisce che ad oggi non c’è alcun commissariamento per il 

Bilancio ma che è stato notificato il commissariamento per il Rendiconto. 

 

Il consigliere D’Azzo chiede allora di portare in Consiglio comunale il Bilancio ed il Piano 

ARO. 

 

Il Presidente dà la parola al consigliere Li Voti. 

 

Prende la parola il consigliere Li Voti il quale sottolinea che tutti i Piani ARO saranno superati 

dal Piano Regionale, per trovarsi così all’interno di un altro carrozzone che stanno creando alla 

Regione. Invita l’A.C. a posizionare più telecamere ed aumentare il costo delle multe al fine di 

combattere  l’abbandono indiscriminato dei rifiuti. 

 

Interviene l’assessore Firetto il quale assicura che il Piano ARO  è quasi pronto, evidenzia però 

che le direttive da parte della Regione cambiano continuamente. Pone in evidenza infine che 

Ribera non è poi così sporca, anche se ammette che ci sono delle carenze. 

 

A questo punto, terminato il dibattito sull’argomento in oggetto, chiede e ottiene di intervenire 

il consigliere Caternicchia il quale propone il rinvio a data da destinarsi  del 3° ed ultimo punto 

iscritto all’o.d.g “Problematica stagione irrigua 2016”. 

 

Il Presidente, poiché nessuno chiede di parlare,  pone ai voti la proposta di rinvio fatta dal 

consigliere Caternicchia. 

 

 Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato: 

consiglieri presenti 11, risultano assenti i consiglieri Armenio, Caico, D’Anna, Montalbano, 

Mulé, Picarella, Quartararo, Tramuta e Vassallo; voti favorevoli 11. Il Consiglio approva.  

 



IL CONSIGLIO 

 

Constatato l’esito della votazione 

 

D E L I B E R A 

 

Rinviare l’ultimo punto iscritto all’ordine del giorno “Problematica stagione irrigua 2016” a 

data da destinarsi. 

 

 

Il Presidente, null’altro essendovi da trattare, alle ore 22,00 chiude la seduta. 

 

 

           Il Segretario Generale 

                    f.to   Dott. Leonardo Misuraca 

       

 

 

 

 


